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RregullativaLigjore / Politike Dorëzimin e 
shërbimeve

ShërbimetShërbimet

Ndarja e përgjegjësive



Roli dhe përgjegjësitë

• Qeveria

− Politikat

− Ligjet dhe rregullativat

• Rregullatori

− Interpretimi / implementimi i politikave, ligjeve 
dhe rregullativave

− Aplikimi i autorizimeve të caktuara rregullatore
(p.sh. çmimit, në pajtim me obligimet statutore
etj., licensimin etj.)

• Ofruesit e shërbimeve

− Dorëzimin e shërbimeve në pajtim me 
licencën / obligimet statutore



Korniza politike – e brendshme / jashtme

Qeveria

Politikat

Ekonomike MjedisitSociale

Instrumentet ligjore / direktivat politike

Implementimi

Rregulatori Ofruesi I 
shërbimeve

Politikat e 
brendshme

Politikat e 
brendshme



Rregulatori –politikat e brendshme

• Tarifat / çmimet

• Nivelet e shërbimeve (pëlqimi/përjashtimet)

• Revizionimi / monitorimi

• Furnizimi Rural 

• Zbatimi

• Komunikimi

• Social

• Mjedisor

• Stafi (pagat, trajnimi, etj.) 



Qëllimi i politikave tarifore

• Interpretimi i obligimeve të caktimit të tarifave

• Ndryshimi i instrumenteve ligjore ku është i 

duhur

• Transparenca dhe përgjegjësia

• Konsistenca në qasje dhe drejtësisë

(përfshirë praktikat jo-diskriminuese)

• Besimi në sektor

• Përshtatja me praktikat e mira rregullatore

• Udhëzime për metodologjinë e caktimit të

tarifave


